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La 28 februarie 2014 se împlinesc 
81 de ani de la emiterea Înaltului 
Decret Regal nr.468/28.02.1933 prin 
care Regele Carol al II-lea aproba 
Regulamentul Apărării Pasive, con-
sfinţind apariţia primelor structuri 
cu atribuţii de protecţie civilă în ţara 
noastră.

Exemplul înaintaşilor l-aţi urmat 
cu cinste şi dumneavoastră, actualii 
noştri colaboratori, iar misiunile pe 
care le-aţi îndeplinit de-a lungul tim-
pului stau mărturie pentru dăruirea 
și eforturile depuse.

Aţi intervenit de nenumărate ori 
pentru salvarea persoanelor aflate în 
dificultate, aţi acţionat la secete, fur-
tuni, la inundaţii, la alunecări de te-

ren şi la toate tipurile de accidente, 
iar pentru promptitudine şi eficienţă 
vă mulţumim!

Vă felicit aşadar pentru modul 
cum continuaţi o tradiţie începută 
acum 81 de ani, tradiţie pe care o în-
făptuiţi prin dăruire exemplară, 
muncă asiduă, perseverenţă, profesio-
nalism şi eficienţă, conferind un cli-
mat de încredere şi siguraţă tuturor 
cetăţenilor.

Cu ocazia acestui eveniment, în nu-
mele Consiliului local, al Primăriei 
Municipiului Târgu-Jiu şi al meu per-
sonal, adresez tuturor sincere gânduri 
de sănătate, bucurie şi fericire, însoţite 
de tradiţionalul „LA MULŢI ANI !”

Primarul Municipiului Târgu-Jiu
Dr. ing. Florin Cârciumaru

Hotărâri adoptate de Consiliul 
Local al Municipiului Târgu-Jiu 

în şedinţa din luna ianuarie 2014

Municipiul Târgu-Jiu 
continuă „lupta” pentru 
Orașul Reciclării 2014

BRÂNCUŞI: DE LA 
HOBIŢA LA CRAIOVA

Mesajul Primarului Municipiului Târgu-Jiu cu 
prilejul Zilei Protecţiei Civile din România

2014

1 Martie Consiliul Local şi 
Primaria Municipiului Târgu-Jiu

Bucuraţi-vă de această minunată 
zi de primăvară, în care natura 

vă sărbătoreşte, zâmbindu-vă 
cu cele mai frumoase flori!

La mulţi ani!
Primar,

Florin Cârciumaru

˘
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Eco-Rom Ambalaje, compania de-
ţinătoare a licenţei “Punctul Verde” în 
România şi cea mai importantă orga-
nizaţie de preluare de la agenţii eco-
nomici a obligaţiei de reciclare şi valo-
rificare a deşeurilor de ambalaje, a 
lansat, sub patronajul Ministerului 
Mediului și Schimbărilor Climatice, 
cea de-a doua ediție a competiției 
”Orașul Reciclării” adresată primăriilor 
de municipiu.

„Bătălia” reciclării are loc în perioa-
da 1 ianuarie – 30 iunie 2014, iar pri-
măriile înscrise se vor lupta pe mai 
multe „fronturi”: cel al calității servicii-
lor de colectare separată a deșeurilor 
de ambalaje, al celor mai bune 
„muniții” de conștientizare și mobiliza-
re a populației pentru a separa 
deșeurile și, în final, al celor mai mari 
cantități de deșeuri de ambalaje co-
lectate.

Sorin Cristian Popescu, Director 
General Eco-Rom Ambalaje a de-
clarat: ,,Continuăm și anul acesta 
bătălia simbolică între primării pen-
tru titlul de „Orașul Reciclării 2014” 
cu și mai multe municipii înrolate în 
această luptă comună în vederea 
dezvoltării sistemului de colectare 
separată. Chiar dacă România a 
atins, prin aportul substanțial al pro-
ducătorilor de bunuri ambalate, 
obiectivul prevăzut de legislația eu-
ropeană de reciclare a 60% din 
deșeurile de ambalaje puse pe 
p ia ță ,  în  pract ică ,  la  n ive l 
operațional, sistemele locale de 
gestiune a deșeurilor încă sunt în 
construcție. Eco-Rom Ambalaje 
investește anual 35% din aportul 
membrilor săi în parteneriatul cu 
autoritățile locale, iar rezultatul este 
unul important – peste 450 de acor-

duri încheiate cu autorități adminis-
trative și un nivel de participare al 
populației cu 40% mai mare față de 
acum 4-5 ani”

La prima ediție a competiției, 
orașul Târgu-Jiu a câștigat premiul de 
excelență la categoria „Trâmbițare”, 
fiind printre municipalitățile care s-au 
implicat cel mai mult în comunicarea 
proiectului către populație. După 
această reușită, orașul a răspuns po-
zitiv și celei de-a doua chemări la lup-
tă, alături de alte 31 de municipalități 
în care Eco-Rom Ambalaje susţine 
dezvoltarea serviciilor de colectare 
separată: Arad, Bacău, Brașov, 
București - Sectoarele 3 și 6, Cluj-
Napoca, Craiova, Deva, Drobeta-
Turnu Severin, Focșani, Iași, Mediaș, 
Roman, Satu Mare, Sfântu Gheorghe, 
Slobozia, Tulcea, Zalău, Bârlad, 
Brăila, Călăraşi, Constanța, Galaţi, 

Miercurea Ciuc, Odorheiu Secuiesc, 
Oradea, Ploiești, Slatina, Suceava, 
Târgu Secuiesc, Vaslui.

Ministrul Mediului și Schimbărilor 
Climatice, doamna Rovana Plumb a 
declarat: ,,Obiectivul de reciclare, 
până în 2020, a 50% din deșeurile 
menajere este extrem de ambițios și 
nu trebuie perceput doar ca o 
obligație impusă României de 
Uniunea Europeană, ci reprezintă un 
baromentru al nivelului de curățenie și 
al calității mediului, dar și al plus valo-
rii create la nivelul locurilor de muncă 
și oportunităților economice din gesti-
unea deșeurilor și reciclării. Obligațiile 
ce derivă din aceste obiective revin 
autorităților locale și tuturor generato-
rilor de deșeuri, inclusiv populației. De 
aceea, rolul primarilor este să trans-
mită comunităților pe care le conduc 
că protejarea mediului nu este o 

opțiune, ci un principiu de viață. 
Proiectul “Orașul Reciclării” este o 
formă creativă de a-i susține în aceas-
tă direcție și invit toate primăriile să 
lupte pentru orașul lor și pentru un vi-
itor sustenabil, în care toate deșeurile 
generate ajung la reciclare și nu la de-
pozitare.”

În acest an, la finalul celor 6 luni, 
câștigătorul va obține titlul de ,,Orașul 
Reciclării” și marele premiu: o zonă 
eco wi-fi, un spațiu inedit de relaxare, 
100% eco și cu acces liber la internet 
în valoare de 12.000 euro.

,,Deșeurile și gestiunea lor sunt o 
prioritate, dar și o provocare, obligația 
reducerii cu 15% a deșeurilor depozi-
tate fiind o misiune dificilă a 
autorităților locale, dar nu imposibilă. 
Eficiența în domeniul serviciilor publi-
ce nu poate exista decât prin implica-
re, obiective comune și strategii pe 

termen lung. Iar rolul nostru, al prima-
rilor, este să acționăm în această 
direcție, urmărind, desigur, interesul 
comunității pe care o conducem.” a 
declarat Tudor Pendiuc, Președintele 
Asociației Municipiilor din România.

Cele 32 de municipalități înscrise în 
competiție însumează peste 4 milioa-
ne de locuitori din totalul de 9 milioa-
ne care au acces la sistemul de co-
lectare separată a deșeurilor de 
ambalaje cu sprijinul Eco-Rom 
Ambalaje. Organizația a demarat pri-
mele proiecte pilot de colectare sepa-
rată a deșeurilor de ambalaje, în par-
teneriat cu autoritatea locală și 
operatorii de salubritate desemnați, în 
anul 2005. În timp, a dezvoltat un mo-
del de parteneriat care a condus la 
dezvoltarea serviciilor publice de pro-
fil în peste 450 localități. Investițiile 
cumulate, constând în infrastructură 

de colectare separată pusă la 
dispoziția populației (containere colo-
rate și saci pentru fiecare tip de mate-
rial: hârtie, sticlă, plastic și metal), se 
ridicau la 22 milioane lei la finalul anu-
lui 2012.

În prezent, 215 containere destina-
te colectării separate a deșeurilor de 
ambalaje sunt puse la dispoziția 
populației municipiului Târgu-Jiu prin-
tr-un parteneriat între Eco-Rom 
Ambalaje, Primăria Municipiului 
Târgu-Jiu și societatea de salubritate 
S.C. POLARIS M HOLDING.

Reprezentanţii primăriei munici-
piului Târgu-Jiu au conştientizat im-
portanţa şi necesitatea colectării se-
lective şi reciclării materialelor din 
ambalaje, în acest sens desfărşu-
rând o serie de acţiuni cu această 
tematică şi participând la campaniile 
organizate de diferite asociaţii şi or-

ganizaţii care au ca obiect de activi-
tate reciclarea materialelor din am-
balaje. O astfel de campanie 
organizată la nivel naţional este şi 
„Oraşul Reciclării” la care a partici-
pat în anul 2013 şi municipiul Târgu-
Jiu alături de alte 19 cetăţi comba-
tante, campanie organizată de 
Eco-Rom Ambalaje S.A., organizaţie 
care susţine dezvoltarea serviciilor 
de colectare selectivă. În urma expe-
rienţei acumulate anul trecut, repre-
zentanţii municipalităţii preconizează 
obţinerea unor rezultate mai bune 
privind colectarea selectivă a deşeu-
rilor şi se speră la câştigarea titlului 
de “Oraşul Reciclării” în acest an.

Competiția „Orașul Reciclării” este 
realizată în colaborare cu Asociația 
Municipiilor din România și cu 
Institutul pentru Politici Publice.

George JERCA

Municipiul Târgu-Jiu continuă 
„lupta” pentru Orașul Reciclării 2014
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PROGRAMUL AUDIENŢELOR
CONSILIERILOR LOCALI

Roibu Dincă-Petrişor 
Vînă Dumitrașcu Iulia Diana

Popescu Maria
Nădrag Matei

Berca Eduard Marius
Popescu Aurel

Tudor-Drăghici Adrian-Marcel
Predescu Nicolae
Tauru Ion-Emilian

Giorgi Gabriel Georgian
Davițoiu Nicolae

Pătrăşcoiu Traian
Roman-Bărbuţi Ion

Rădulescu Alin
Paraschiv Mihai

Buleteanu Constantin
Mergea Nicolaie

Luca Liliana
Dascăl Iulian

Popescu Aurel
Birău Ramona Irina

*) ‑ zilele de MARŢI şi JOI corespund celor două săptămâni de dinaintea şedinţei de 
consiliu local, care se desfăşoară în ultima zi de LUNI din fiecare lună.

Marţi*), ora 1400 Joi*), ora 1400

Hotărâri adoptate de Consiliul Local al
Municipiului Târgu-Jiu în şedinţa din luna ianuarie 2014

HOTĂRÂRE
privind rectificarea bugetului local pe anul 2013

Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului local 
pe anul 2013, conform anexelor, care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 
duse la îndeplinire de Direcţia Administraţie 
Publică Locală, Direcţia Economică şi Serviciul 
Buget - Contabilitate.

Nr. 1 din 10.01.2014

HOTĂRÂRE
privind acoperirea definitivă a deficitului secţiu-
nii de dezvoltare din excedentul bugetului local

Art. 1. Se aprobă acoperirea definitivă a defi-
citului secţiunii de dezvoltare pe anul 2013 din 
excedentul bugetului local.

Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 
duse la îndeplinire de Direcţia Administraţie 
Publică Locală, Direcţia Economică şi Serviciul 
Buget - Contabilitate.

Nr. 2 din 10.01.2014

HOTĂRÂRE
 privind aprobarea Planului de management al 

Ansamblului Monumental „Calea Eroilor”

Art. 1. Se aprobă Planul de management al 
Ansamblului Monumental „Calea Eroilor”, con-
form anexei, care face parte integrantă din pre-
zenta hotărâre.

Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 
duse la îndeplinire de Direcţia Administraţie 
Publică Locală, Direcţia Economică, Serviciul 
Urbanism, Amenajarea Teritoriului şi Centrul 
Municipal de Cultură „Constantin Brâncuşi”.

Nr. 3 din 10.01.2014

HOTĂRÂRE
privind modificarea şi completarea Inventarului 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 
Municipiului Târgu-Jiu, însuşit prin H.C.L nr. 
133 din 30.07.1999 cu modificările şi comple-

tările ulterioare

Art. 1. Se aprobă completarea Inventarului 
bunurilor care aparţin domeniului public al 
Municipiului Târgu-Jiu, însuşit prin H.C.L. nr. 133 
din 30.07.1999 cu poziţiile 1366, având datele de 
identificare prezentate în Anexa nr. 1, care se 
constituie parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Se aprobă modificarea poziţiilor din 
Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul 
public al Municipiului Târgu-Jiu, însuşit prin 
H.C.L. nr. 133 din 30.07.1999 după cum urmează:

- la poziţia nr. 133 coloana 3 „Elemente de 
identificare” va avea următorul cuprins: „Limite: 
Origine - str. Preajba Mare, Terminus – str. 
Ciocârlău, S=21.977mp

- la poziţia nr. 210 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: 
„1.606.837,79 lei”

- la poziţia nr. 217 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: 
„3.650.112,33 lei”

- la poziţia nr. 226 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: 
„325.571,70 lei”

- la poziţia nr. 301 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: 
„283.475,17 lei”

- la poziţia nr. 308 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: 
„1.787.681,28 lei”

- la poziţia nr. 344 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: „3.100 lei”

- la poziţia nr. 372 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins:” 
276.664,42 lei”

- la poziţia nr. 388 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: „4.080 lei”

- la poziţia nr. 447 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: 
„311.247,97 lei”

- la poziţia nr. 450 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: 
„7.896.827,15 lei”

- la poziţia nr. 568 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: 
„61.920,88 lei”

- la poziţia nr. 675 coloana 3 „Elemente de identifi-
care” va avea următorul cuprins: „Delimitare: Str. Unirii, 

râul Jiu, zona blocuri, B-dul Constantin Brancuşi, 
Sediul administrativ şi spaţii comerciale, Suprafaţă 
construită la sol = 166 mp, Hala de carne, Suprafaţă 
construită la sol = 500 mp, suprafaţă desfăşurată 
=1000 mp, Hala de lactate şi flori , Suprafaţă construită 
la sol =796 mp, Hala de legume şi fructe, Suprafaţă 
construită la sol = 1133 mp, Suprafaţă teren aferent = 
7004 mp, Nr. cadastral 47519”

 - la poziţia nr. 737 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: 
„7.526.199,40 lei”

- la poziţia nr. 738 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: 
„6.819.400,81lei”

- la poziţia nr. 739 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: 
„9.803.777,66 lei”

- la poziţia nr. 740 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: 
„3.341.589,44 lei”

- la poziţia nr. 741 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: 
„4.697.626,68 lei”

- la poziţia nr. 758 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: 
„392.462,34 lei”

- la poziţia nr. 761 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: 
„138.866,14 lei”

- la poziţia nr. 763 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: 
„2.746.122,67 lei”

- la poziţia nr. 766 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: 
„7.450.650,64 lei”

- la poziţia nr. 767 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: 
„6.117.584,93 lei”

- la poziţia nr. 769 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: 
„5.517.114,59 lei”

- la poziţia nr. 774 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: 
„3.671.520,83 lei”

- la poziţia nr. 775 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: 
„1144527,95 lei”

- la poziţia nr. 776 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: 
„2.143.653,56 lei”

- la poziţia nr. 777 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: 
„3.756.298,24 lei”

- la poziţia nr. 778 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: 
„3.158.539,80 lei”

- la poziţia nr. 780 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: 
„1.616.044,83 lei”

- la poziţia nr. 781 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: 
„5.001.303,69 lei”

- la poziţia nr. 785 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: 
„1837837,36 lei”

- la poziţia nr. 787 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: 
„1.484.893,05 lei”

- la poziţia nr. 853coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: 
„8.009.539,13 lei”

- la poziţia nr. 940 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: 
„1.617.323,91 lei”

- la poziţia nr. 1083 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: 
„1.192.865,22 lei”

- la poziţia nr. 1114 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: 
„471.046,78 lei”

- la poziţia nr. 1182 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: 
„315.755,60 lei”

- la poziţia nr. 1289 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: 
„78.911,10 lei”

- la poziţia nr. 1290 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: 
„27.848,57 lei”

- la poziţia nr. 1291 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: 
„763,61 lei”

- la poziţia nr.1292 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: 
„90,50 lei”

- la poziţia nr. 1293 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: 
„13.934,28 lei”

- la poziţia nr. 1295 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: 
„9.635,44 lei”

- la poziţia nr. 1296 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: 
„5.340,60 lei”

- la poziţia nr. 1297 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: 
„1.152,31 lei”

- la poziţia nr. 1298 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: 
„1.860.903,76 lei”

- la poziţia nr. 1322 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: 
„5.824,81 lei”

- la poziţia nr. 1324 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: 
„23615,12 lei”

- la poziţia nr. 1328 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: 
„1.395.787,96 lei”

- la poziţia nr. 1365 coloana 5 „Valoare de in-
ventar - lei” va avea următorul cuprins: 
„43.166,86 lei”

Art. 3. Forma și conținutul Inventarului bunu-
rilor care aparțin domeniului public al Municipiului 
Târgu-Jiu sunt cuprinse în Anexa nr. 2, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 
duse la îndeplinire de Direcţia Administraţie 
Publică Locală și Direcţia Publică de 
Patrimoniu.

Nr. 4 din 29.01.2014

HOTĂRÂRE
privind modificarea şi completarea Inventarului 
bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al 
Municipiului Târgu-Jiu, însuşit prin H.C.L. nr. 
194 din 29.07.2002, cu modificările şi comple-

tările ulterioare

Art. 1. Se aprobă modificarea Inventarului bu-
nurilor care aparțin domeniului privat al 
Municipiului Târgu-Jiu, însușit prin H.C.L. nr. 194 
din 29.07.2002, conform Anexei nr. 1, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Se aprobă completarea Inventarului 
bunurilor care aparţin domeniului privat al 
Municipiului Târgu-Jiu, însuşit prin H.C.L. nr. 194 
din 29.07.2002, conform Anexei nr. 2, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. Se abrogă pozițiile nr. 3, 15, 28 Cap. 4, 
nr. 94, 108, 109, 110, 111 Cap. 6; nr. 10, 20, Cap. 
8, Subcap. 1; nr. 71, 109 Secțiunea 2 și nr. 7, 
Cap. 7 din Inventarului bunurilor care aparţin do-
meniului privat al Municipiului Târgu-Jiu, însuşit 
prin H.C.L. nr. 194 din 29.07.2002.

Art. 4. Forma și conținutul Inventarului bunu-
rilor care aparțin domeniului privat al Municipiului 
Târgu-Jiu sunt cuprinse în Anexa nr. 3, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 5. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 
duse la îndeplinire de Direcţia Administraţie 
Publică Locală și Direcţia Publică de Patrimoniu. 

Nr. 5 din 29.01.2014

HOTĂRÂRE
privind aprobarea raportului referitor la activi-
tatea asistenţilor personali ai persoanelor cu 

handicap

Art. 1. Se aprobă Raportul privind activitatea 
asistenţilor personali ai persoanelor cu handicap 
grav pentru perioada iulie - decembrie 2013.

Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 
duse la îndeplinire de Direcţia Administraţie 
Publică Locală şi Direcţia de Protecţie Socială.

Nr. 6 din 29.01.2014

HOTĂRÂRE
privind aprobarea modalităţii de acordare a 
gratuităţii transportului urban cu mijloace de 
transport în comun şi cuantumul acesteia pen-
tru beneficiarii Legii nr. 448/2006 privind pro-
tecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, republicată, din Municipiul Târgu-

Jiu, pentru anul 2013

Art. 1. Se aprobă acordarea gratuităţii trans-
portului urban cu mijloace de transport în comun, 
pentru următoarele categorii de beneficiari ai 
Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap din 
Municipiul Târgu-Jiu pentru anul 2014:

- persoanele cu handicap grav şi accentuat;
- însoţitorii persoanelor cu handicap grav în 

prezenţa acestora;
- însoţitorii copiilor cu handicap accentuat în 

prezenţa acestora;
- însoţitorii adulţilor cu handicap auditiv şi 

mental accentuat în prezenţa acestora, în baza 
anchetei sociale realizate de către asistentul soci-
al din cadrul compartimentului specializat al pri-
măriei în a cărei rază teritorială îşi are domiciliul 
sau reşedinţa persoana cu handicap; 

- asistenţii personali ai persoanelor cu handi-
cap grav;

- asistenţii profesionişti ai persoanelor cu 
handicap grav sau accentuat.

Art. 2. Decontarea contravalorii abonamente-
lor eliberate pe anul 2014 pentru persoanele mai 
sus menţionate se suportă din bugetul local. 

Art. 3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcția Administrație Publică 
Locală, Direcţia de Protecţie Socială, Direcţia 
Economică şi S.C. Transloc S.A. Târgu-Jiu.

Nr. 7 din 29.01.2014

HOTĂRÂRE
privind menţinerea numărului de asistenţi per-
sonali ai persoanelor cu handicap grav pe 

anul 2013

Art. 1. Se aprobă menţinerea unui număr de 
550, din care 230 de asistenţi personali şi 320 în-
soţitori ai persoanele cu handicap grav, pentru 
anul 2014.

Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 
duse la îndeplinire de Direcţia Administraţie 
Publică Locală, Direcţia Economică şi Direcţia 
Publică de Protecţie Socială Târgu-Jiu. 

Nr. 8 din 29.01.2014
(continuare în pag.6)
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În toamna anului 1894 Brâncuşi se 
înscria la Şcoala de Arte şi Meserii din 
Craiova, moment de cotitură cu impli-
caţii nu numai asupra destinului său 
personal, dar şi al artei universale în 
general. Acest demers neaşteptat avea 
însă în fundal o serie de întâmplari le-
gate între ele, care l-au dus treptat pe 
tânărul hobiţean în acest punct, întâm-
plari care l-au făcut mai târziu să spu-
nă că „Viaţa mea a fost un şir de mira-
cole” (Giedion-Welcker, p.131).

Pentru a înţelege mai uşor traseul 
lui Brâncuşi până la acest eveniment 
crucial al vieţii sale, o scurtă biografie 
se impune. Mama sa Maria „era din 
neam de diaconi. Numele său de fată, 
Diaconescu, îi arată şi spiţa şi treapta” 
(Paleolog,b, p.16). De aceea ea a do-
rit ca fiul ei să devină preot: „căci ea îl 
visa pe el, pe noul născut, de carte să 
ţie, popă să fie. Popă! Ceva şi mai şi 
peste diacon!” (Paleolog,b, p.17). 

Pentru prima parte a copilăriei, 
ştim de la P. Pandrea că „Între 5 şi 7 
ani, Brâncuşi şi-a făcut, vara, stagiul 
de ciobănel la stână, pe lângă un baci 
în munte” (Pandrea, p.20).

O vagă predilecţie spre artă s-ar 
putea observa, de timpuriu (înainte de 
a fi împlinit opt ani), din obiceiul lui de 
a colecţiona pietre de râu frumos şle-
fuite, cu forme deosebite: „fugea de la 
porci, fugea la Bistriţa şi îşi umplea 
traista cu pietre, că era cu ea tot rup-
tă” (Buican, p.34). Exact acest lucru îl 
va face şi treizeci de ani mai târziu, în 
1937-1938, cu pietre din Jiu, la Târgu-
Jiu, unde avea să îşi realizeze capo-
dopera (o parte din exemplare – cu 
aspect zoomorf – se păstrează şi 
acum în faţa Casei Gănescu, unde a 
locuit, iar o altă parte au fost aduse în 
faţa Muzeului de Artă).

Un alt „semn” ar fi realizarea unor 
modele de chipuri umane în lut: pro-
mitea câte unui copil din vecini „că, 
dacă îi păzeşte şi oile lui, îi va face 
chipul în humă” (Buican, p.34). Se ştie 
de asemenea că „În iarnă face oameni 
de zăpadă; forme în stare să aducă 
bucurie oamenilor” (Brezianu, p.15).

Lui „Nu-i place şcoala, fapt de aş-
teptat... Costache reacţionează, ară-
tându-şi firea independentă” (Buican, 
p.34). Era un copil care făcea totul 
„numai de capul său”, ne transmite 
colegul său de bancă V. Blendea 
(apud Comarnescu, p.30), care îl de-
scrie însă apreciativ: „avea cap bun, 
de pricepea repede şi-i plăcea să ştie 
de toate” (apud Comarnescu, p.30). 

Poate că din acest motiv mama sa 
Maria „nu şi-a pierdut încă speranţa 
de a face din el odată <popă>” 
(Buican, p.35) şi de aceea a ţinut me-

reu ca el să facă şcoală, ceea ce s-a 
şi realizat: primele două clase (1883, 
1884) la Peştişani, clasa a treia (1885) 
la Brădiceni, iar în 1886 el „Urmează, 
dar nu promovează clasa a patra pri-
mară” (Brezianu, p.15). Într-o schiţă 
autobiografică Brâncuşi scrie „1884-
1887 Ecol primaire” (apud Lemny, 
Velescu, p.59).

În lucrarea sa „Tinereţea lui Brâncuşi”, 
V. G. Paleolog ne dă numeroase infor-
maţii privind mai ales aptitudinile înăs-
cute ale lui Brâncuşi în a prelucra lem-
nul, încă de mic: „Ca orice copil din 
ţinutul şi în epoca în care domnea a 
tot putinte lemnul şi civilizaţia lui – de 
unde cobora Costache – predilecţia 
lui, scula sufletului, era cosorul, cichia, 
cuţitaşul nedespărţit şi prilej de gând, 
de vise şi de îndemânare” (Paleolog,b, 
p.37). Timpul în care apare acest obi-
cei de „a purta cu el un mic cuţit şi de 
a ciopli orice-i cade în mână” (Buican, 
p.35) este cel al începutului claselor 
primare, din moment ce crestarea 
unor figuri pe pupitrul de lemn al şcolii 
îl va face să stea la „arestu făcut într-
un coteţ” (Comarnescu, p.30).

Manualitatea deosebită a lui 
Brâncuşi era moştenită pe linie pater-
nă, în special de la bunicul său: 
„Meşterirea lemnului le erau în neam 
Bezuiconilor şi chiar el, Brâncuşi, se 
înfoia de prestigiul lui Ion Brâncuşi – 
lemnarul, care” durase în lemn, „a 

doua biserică, în sătucul Hobiţa... is-
prava lui Ion Brâncuşi rămânând de 
pomenire din tată în fiu Bezuiconilor” 
(Paleolog,b, p.50). Când faima înde-
mânării dulghereşti a bătrânului era 
amintită, sculptorul menţiona cu mân-
drie: „moşii mei au durat biserici” 
(apud Paleolog,b, p.178) şi „se fălea 
şi el cu trufie de meşteşugul lui de a 

îmbina lemnul soi pe soi şi în treizeci 
şi trei de feluri…” (Paleolog,b, p.50).

Brâncuşi de mic era animat de do-
rinţa de a pleca de acasă, ceea ce a şi 
făcut-o, în mai multe rânduri. El des-
cria astfel impulsiunile sale: „Imboldul 
de ducă mă rodea ca un şarpe sub 
sân, şi părea că îmi curgea o dată cu 
sângele prin tot corpul, semănând cu 
suferinţa unei patimi şi cu ceea ce mi 
se spunea adeseori că o să-mi fie de 
cap, ceea ce mă înfiora uneori, apropi-
ind făcutul de cap cu ceea ce învăţa-
sem a fi de hac şi oamenilor şi dobi-
toacelor: pierirea” (Paleolog,b, p.30). 

V.G. Paleolog, care l-a cunoscut 
bine pe Brâncuşi, consideră că impul-
siunile acestuia de a pleca în lume îşi 
au originea (cel puţin până în momen-
tul în care îl găsim la Craiova) în trei 
cauze: una ancestrală sau atavică 
(tendinţa centrifugă a gorjenilor, spiri-
tul lor „pendular” spre un „mai bine”), 
apoi dorinţa explicită de îmbogăţire 
(mirajul „procopselii” transmis de fra-
tele său comerciant Chijnea) şi o 

componentă ce ţine de inefabil: „des-
tinul personal” sau altfel spus „meni-
rea” lui Brâncuşi de a influenţa cu vi-
ziunea sa arta lumii, până acolo încât 
a ajuns creatorul sculpturii moderne 
(vezi Paleolog,b, p.33).    

 „Fugile” sale de acasă sunt datate 
astfel de Barbu Brezianu: 1883, 1887 
(ambele la Târgu-Jiu) şi 1888 (la 
Slatina), pentru a-l regăsi în anul urmă-
tor la Craiova, fără menţiunea de a se 
mai fi întors în Gorj (Brezianu, p.15,16).

Primul său „act de independenţă” 
are loc în 1883 (la vârsta de şapte 
ani!) când părăseşte Hobiţa „pentru a 
pleca în lume” (Brezianu, p.15), dar 
este recuperat rapid de mama sa, 
Maria. A doua „fugă” a lui Brâncuşi a 
fost în 1887, din nou la Târgu-Jiu, de 
această dată la boiangeria lui Ion 
Mosculescu, unde primeşte şi „cea 
dintâi palmă stăpânească zdravănă, 
de văzu verde curat şi stelele pe cer” 
(Paleolog,b, p.32). A treia fugă a sa la 
Slatina (tot pe jos) s-ar fi petrecut, 
după V.G. Paleolog şi B. Brezianu, în 
anul 1888. De aici pleacă cu trenul la 
Craiova, oraş unde va rămâne aproa-
pe nouă ani (1889-1898).

Al. Buican apreciază că a doua ple-
care a sa la Târgu-Jiu a fost făcută cu 
consimţământul mamei şi bunicii sale, 
nefiind în fapt o „fugă”: cum Costache 
„nu mai vrea să ştie de clasa a patra, 
pentru cele două Mării este clar că nu 
acesta e drumul lui şi, în fine, în primă-
vara anului 1887, pe la sfârşitul lui 
martie, îşi dau consimţământul ca bă-
iatul, care abia a împlinit unsprezece 
ani <să plece în lume>” (Buican, 
p.35). La boiangerie „Contactul zilnic 
cu culorile stimulează şi simţul frumo-
sului... Munca este însă grea şi mani-
pularea vopselelor şi diluanţilor îi arde 
mâinile. Aici şi acum Costache ia şi 
primul contact cu pedagogia uceniciei 
care constă în <bătaia> tradiţională. 
Acest tratament va avea asupra copi-
lului mândru un efect de lungă durată. 
Va sta câteva luni la Mosculescu, însă 
neliniştea lui interioară îi spune că tre-
buie să plece mai departe. Acest mai 
departe va fi o <cafenea>, proprieta-
tea lui Costică Doitescu, unde băiatul 
va face, pentru un scurt timp, pe chel-
nerul” (Buican, p.36).

Apoi Brâncuşi se întoarce acasă: 
„după interludiul de la <cafeneaua> lui 
Doitescu, în anul următor, în mai 1888, 
Costache se întoarce în sat la Hobiţa, 
unde stă peste vară... şi va rămâne 
acolo până în anul următor, când, spre 
sfârşitul iernii, în martie, poate în fine 
pleca spre Craiova” (Buican, p.36).

Nici a treia „fugă” nu este veridică. 
Al. Buican plasează plecarea lui 

BRÂNCUŞI: DE LA HOBIŢA LA CRAIOVA
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Brâncuşi la Slatina pe când acesta 
era deja la Craiova de mai bine de un 
an, şi deci era pe cont propriu: „Oricât 
de familiară i-ar fi devenit bodega şi 
magazinul lui Zamfirescu, demonul 
plecării, pe care îl poartă în el, îl îm-
pinge într-o nouă escapadă. N-a stat 
aici decât treisprezece luni şi se poate 
spune de pe acum că durata de un an 
este durata maximă în care neliniştitul 
băiat poate sta într-un singur loc. 
Astfel, în anul următor, 1892, în sep-
tembrie, pleacă la Slatina să lucreze 
la magazinul unei văduve, doamna 
Stănculescu” (Buican, p.42). Aici el 
are o idilă cu Stela, fiica patroanei. 
Când mama află, Costache trebuie să 
părăsească magazinul după un servi-
ciu de şapte luni” (Buican, p.43).

În anul următor, 1894, „călătoreşte 
pentru câteva zile la Bucureşti” şi apoi 
„merge la Piteşti, unde lucrează pentru 
un nou patron, Şerbănescu... Şi se 
abate pe la Slatina, căci trebuia s-o re-
vadă pe Stela. După care se reîntoarce 
la Craiova şi la Ion Zamfirescu” 
(Buican, p.43). Acum a împlinit vârsta 
de optsprezece ani şi au trecut „şase 
ani de când a plecat din sat, din 
Hobiţa, să-şi facă un rost. Dar şi l-a fă-
cut? Nici pe departe! De <procopsit> 
nu s-a procopsit. Bani n-are. După 
aceşti şase ani, se regăseşte ca şi în 
ziua în care a sosit cu trenul în gara 
Craiova” (Buican, p.43).

Datele lui Al. Buican par veridice, din 
moment ce într-o schiţă autobiografică 
însuşi Brâncuşi specifica: „în 1887 la 
etatea de 11 ani a plecat din sat cutre-
eră ţara timp de 6 ani fără să dea de 
veste” (apud Lemny, Velescu, p.43).

După Petre Pandrea, V.G. Paleolog 
şi B. Brezianu, Brâncuşi imediat după 
sosirea lui la Craiova se angajează la 
„Restaurantul Fraţii Spirtaru” din Piaţa 
Gării, tot „pentru a face avere”, lu-
crând „până la 18 ore pe zi” (Brezianu, 
p.16) (Al. Buican nu menţionează însă 
acest episod şi nici Brâncuşi în încer-
cările sale de autobiografie). După 
„vreo doi ani şi mai bine”, datorită  
„ostoirii, a oboselii nesfârşite”, cu 
bune referinţe, trece în slujba lui Ion 
Zamfirescu, unde va lucra ca „tânăr 
bodegar” la bodega-anexă a băcăniei 
acestuia (mai precis a „magazinului cu 
coloniale şi delicatese”). Aici va izbuc-
ni din nou „falsa vocaţie de scurtă du-
rată, însuflată de fratele său Chijnea: 
procopseala”  (Paleolog, b, p.37). 

Paul Rezeanu face următorele apre-
cieri privind locaţiile în care Brâncuşi a 
muncit şi a locuit în Craiova, unde a 
„ajuns el, în anul 1889, cu gândul la 
<pricopseală>. Pentru aceasta s-a an-
gajat mai întâi la birtul fraţilor Spirtaru, 

aflat în Piaţa Gării (unde şi dormea), 
apoi la bodega şi băcănia lui Ioan 
Zamfirescu, iar după aceasta, pentru 
scurt timp, la prăvălia lui Enache 
Manea şi, în sfârşit, la magazinul de 
mărfuri şi coloniale „La steaua colora-
tă” a lui Ghiţă Ionescu. (În aceşti ani a 
locuit pe strada Madona Dudu nr. 19, 
la atenansele băcăniei, apoi pe strada 
C.A. Rosetti nr. 14, unde Enache 
Manea avea prăvălia şi la etaj locuinţa, 
iar în 1893-1894, pe strada Madona 
Dudu nr. 23, la etaj.)” (Rezeanu, p7).

După cum biografii săi acceptă în 
unanimitate, Brâncuşi devenise renu-
mit şi la bodega lui Zamfirescu pentru 
dibacia lui de a lucra lemnul. Cu bri-
ceagul lui nelipsit „legat cu o cureluţă 
la chimir... izbutise rame şi cuiere şi 
chiar struguri pe funduri de butoaie cu 
frunze şi lăstari de viţă, cum se mai 
găsesc încă şi sunt atribuiţi dibăciei lui 
copilăreşti” (Paleolog,b, p.37). De 
asemenea el „fusese un vestit stelar, 
le şi făcuse, le şi strigase, le şi plimba-
se, le şi cântase” (Paleolog,b, p.49, 
făcând referire la steaua de lemn a 
obiceiului de iarnă numit „Steaua” sau 
„Vicleimul”). 

Ion Zamfirescu a observat că „tâ-
nărului nu-i place să facă treburile ca-
re-i revin... Costache se pierde în ac-
tivitatea sa de cioplire a bucăţilor de 
lemn pe care le adună în jurul lui de 
pretutindeni” (Buican, p.4) şi crede 
că Brâncuşi „Nu e făcut să fie negus-
tor”, deoarece „Are altă <stofă>” 
(apud Buican, p.46).

În contextul întâlnirii cu „destinul” 
său de viitor mare artist se înscrie 
ceea ce Brâncuşi va numi mai târziu 
„schimbarea lui la faţă” şi „întâia mi-
nune a vieţii lui” (Paleolog,b, p.37). 
Este vorba despre reuşita sa de a 
construi „o vioară de excelentă rezo-
nanţă” (Brezianu, p.16) – din scându-
rile unei lăzi de portocale (Paleolog,b, 
p.39) sau „în care fusese ambalat 
grâu” (Buican, p.45) – în condiţiile în 

care „pe acea vreme în Craiova, ni-
meni nepricepându-se să facă lăute, 
toate aduse dinafară şi doar văzute în 
vitrina magazinului cu obiecte de mu-
zică Baselli” (Paleolog,b, p.39).

Dibăcia lui Brâncuşi de a lucra 
lemnul a fost pusă la grea încercare, 
pornindu-se de la un pariu încheiat 
cu Mihalache lăutarul, de a construi 
vioara respectivă. V.G. Paleolog rela-
tează că a „lucrat la această scripcă 
o iarnă, pe îndelete, după ce o îmbi-
base cu răşini rare, de tisă, strânse 
de el însuşi din lacrimile cherestelei 
lui Zwenger de lângă Maica Precistă” 
(Paleolog,b, p.39). În sfârşit, Brâncuşi 
„zise scripcii lui că e gata. Şi ea nu 
întârzie să treacă din mână în mână, 
din mirare în mirare şi în admiratie 
printre cauzaşii ei, pariorii” (Paleolog, 
b, p.39). Vioara a fost încercată chiar 
de lăutarul „născut, nu făcut” 
Mihalache, care a cântat cu ea 
„Călugărul din vechiul schit”: 
„Entuziasmul fu general şi pe întrecu-
telea <...îi zice mai bine ca a mea>” 
s-ar fi pronunţat Mihalache, „lău-
dând-o şi o privi pe a lui cu reproş” 
(Paleolog,b, p.41).

Fără discuţie că excepţionalele ca-
lităţi ale lui Brâncuşi în meşterirea lem-
nului l-au adus în acest punct, dar şi 
împrejurările au fost favorabile (ceea 
ce ţine de „destin”): „La această în-
tâmplare, Omul Destinului era de faţă. 
Destinul, ca şi moartea are înfăţişăto-
rul lui. Omul Destinului lui Brâncuşi, 
simplu, dar nesfârşit de cumsecade, 
cu simţ adânc al vieţii... Grecescu îi 
era numele şi de îndeletnicire perier. 
Prin el Brâncuşi fu dăruit de data 
aceasta lumii” (Paleolog, a, p.12).

Dar C. Grecescu nu era numai pe-
rier ci era şi consilier judeţean şi „unul 
din eforii Epitropiei bogatei biserici a 
Maicii Domnului din Dud – oficial de-
numită Madona Dudu” (Paleolog, 
p.42). La propunerea şi cu ajutorul lui, 
Brâncuşi a fost primit ca „bursier in-

tern” la Şcoala de Arte şi Meserii din 
Craiova (susţinută din bugetul Pre-
fecturii Dolj) şi a obţinut şi o bursă de 
200 de lei anual de la Epitropia biseri-
cii Madona Dudu.

La această şcoală „va învăţa me-
canica, tâmplăria, turnătoria, fierăria, 
rotăria şi sculptura în lemn: Brâncuşi 
obţine notele: 10 (desen industrial), 9 
(matematică, instrucţiune teoretică şi 
conduită), 8 (instrucţiune practică) 
etc” (Brezianu, p.16). În 1895, în cla-
sa a doua „Este admis spre speciali-
zare la secţia de sculptură în lemn” 
(Brezianu, p.16). În acest sens V.G. 
Paleolog apreciază, semnificativ, că 
„Vocaţia sa naturală fu consacrată a fi 
sculptura decorativă <artistică> a 
lemnului” (Paleolog,b, p.43).

Practic din acest moment va începe 
noua viaţă a lui Brâncuşi şi îndreptarea 
sa spre artă, ceea ce l-a făcut să spu-
nă, fără îndoială, că „La Hobiţa, în Gorj, 
m-am născut, dar la Craiova pentru a 
doua oară” (apud Georgescu-Gorjan, 
p.176).

Aş mai putea adăuga, în final, că do-
rul depărtărilor care l-a îndeamnat mereu 
la drum pe Brâncuşi este, în acelaşi timp, 
şi unul al descoperirii de sine, deoarece, 
aşa cum tot maestrul spunea: „Călătoria 
în realitate are loc înlăuntrul nostru” (apud 
Georgescu-Gorjan, p.247).

BIBLIOGRAFIE:
Brezianu, Barbu, Brâncuşi în 

România, Ed. Bic All, Bucureşti, 1998.
Buican, Alexandru, Brâncuşi, o bi-

ografie, Ed. Artemis, Bucureşti, 2006.
Comarnescu, Petru, Brâncuşi. 

Mit şi metamorfoză în sculptura con-
temporană, Ed. Meridiane, Bucuresti, 
1972.

Giedion-Welcker, Carola, Con-
stantin Brâncuşi, Ed. Meridiane, 
Bucureşti, 1981.

Georgescu-Gorjan, Sorana, 
Aşa grăit-a Brâncuşi, Ed. Scrisul 
Româ-nesc, Craiova, 2012.

Lemny, Doina,  Velescu, 
Cristian-Robert, Brâncuşi inedit, 
Ed. Huma-nitas, 2004.

Paleolog, V.G. (a), Brâncuşi-
Brâncuşi, Ed. Scrisul Românesc, 
Craiova, 2004.

Paleolog, V.G. (b), Tinereţea lui 
Brâncuşi, Ed. Scrisul Românesc, 
Craiova, 2004.

Pandrea, Petre, Brâncuşi: 
Amintiri şi exegeze, Ed. Vremea, 
Bucureşti, 2009.

Rezeanu, Paul, Brâncuşi la 
Craiova, Ed. Arc 2000, Bucureşti 2001.

Centrul Municipal de Cultură 
„Constantin Brâncuşi” Târgu-Jiu

BRÂNCUŞI: DE LA HOBIŢA LA CRAIOVA



Curierul Primăriei Nr. 2(165)/2014 Pag. 6

Hotărâri adoptate de Consiliul Local al Municipiului
(continuare din pag. 3)

HOTĂRÂRE
privind majorarea tarifului la apă brută captată 
şi transportată, practicat de S.C. Aparegio 

Gorj S.A.

Art. 1. Se aprobă majorarea tarifului la apă 
brută captată şi transportată, practicat de S.C. 
Aparegio Gorj S.A., de la 0,5 lei/mc fără TVA la 
1,20 lei/mc fără TVA.

Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 
duse la îndeplinire de Direcţia Administraţie 
Publică Locală, Direcţia Economică şi S.C. 
Aparegio Gorj S.A.

Nr. 9 din 29.01.2014

HOTĂRÂRE
privind aprobarea modificării statului de funcţii 
al Direcției Publice Comunitare Locale de 

Evidență a Persoanelor Târgu-Jiu

 Art. 1. Începând cu data de 01.01.2014, se 
aprobă modificarea statului de funcţii al Direcției 
Publice Comunitare Locale de Evidență a 
Persoanelor Târgu-Jiu, conform anexei, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre, ca urmare 
a promovării în grad profesional a funcționarilor 
publici, astfel:

- 1 post inspector, grad profesional principal, 
gradația 2, clasa de salarizare 44, în inspector, 
grad profesional superior, gradația 2, clasa de sa-
larizare 55;

- 1 post consilier juridic, grad profesional 
asistent, gradația 4, clasa de salarizare 47, în 
consilier juridic, grad profesional superior, 
gradația 4, clasa de salarizare 58;

- 1 post inspector, grad profesional principal, 
gradația 3, clasa de salarizare 46, în inspector, 
grad profesional superior, gradația 3, clasa de sa-
larizare 57;

Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 
duse la îndeplinire de Direcţia Administraţie 
Publică Locală şi Direcţia Publică Comunitară 
Locală de Evidență a Persoanelor Târgu-Jiu.

Nr. 10 din 29.01.2014

HOTĂRÂRE
privind aprobarea modificării statului de funcţii 

al Poliției Locale a Municipiului Târgu-Jiu

Art. 1. Începând cu data de 01.01.2014, se 
aprobă modificarea statului de funcţii al Poliției 
Locale a Municipiului Târgu-Jiu, conform anexei, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, 
ca urmare a promovării în grad profesional a 
funcționarilor publici, astfel:

- 8 funcții publice de polițist local, clasa a 
III-a, grad profesional principal, în 8 funcții publi-
ce de polițist local, clasa a III-a, grad profesional 
superior;

- 5 funcții publice de polițist local, clasa I, 
grad profesional asistent, în 5 funcții publice de 
polițist local, clasa I, grad profesional principal;

- 1 funcție publică de inspector, clasa I, gra-
dul profesional asistent, în funcția publică de in-
spector, clasa I, gradul profesional principal.

Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 
duse la îndeplinire de Direcţia Administraţie 
Publică Locală şi Poliția Locală a Municipiului 
Târgu-Jiu.

Nr. 11 din 29.01.2014

HOTĂRÂRE
pentru aprobarea modificării H.C.L. nr. 186/ 
17.12.2012 privind Regulamentul de organiza-
re şi desfăşurare a evaluării managementului la 

Teatrul Dramatic „Elvira Godeanu”

Art. 1. Se aprobă modificarea H.C.L. nr. 
186/2012 privind Regulamentul de organizare şi 
desfăşurare a evaluării anuale a managementului 
la Teatrul Dramatic „Elvira Godeanu”, instituţie 
publică de cultură aflată în subordinea Consiliului 
Local al Municipiului Târgu-Jiu, conform anexei, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de către Direcţia de Administraţie 
Publică Locală, Direcţia Economică, Direcţia 
Resurse Umane, Comunicare, Serviciul Juridic - 
Contencios şi Teatrul Dramatic „Elvira Godeanu”.

Nr. 12 din 29.01.2014

HOTĂRÂRE
 privind aprobarea Regulamentului de organi-
zare şi desfăşurare a evaluării managementului 
la Centrul Municipal de Cultură „Constantin 

Brâncuşi”

Art. 1. Se aprobă Regulamentul de organizare 
şi desfăşurare a evaluării managementului la 
Centrul Municipal de Cultură „Constantin 
Brâncuşi”, instituţie publică de cultură aflată în 
subordinea Consiliului Local al Municipiului 
Târgu-Jiu, conform anexei, care face parte inte-
grantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 
duse la îndeplinire de către Direcţia de 
Administraţie Publică Locală, Direcţia Economică, 
Direcţia Resurse Umane, Comunicare, Serviciul 
Juridic - Contencios şi Centrul Municipal de 
Cultură „Constantin Brâncuşi”.

 Nr. 13 din 29.01.2014

HOTĂRÂRE
privind închirierea, fără licitaţie publică, a unui teren 
în suprafaţă de 6 mp, situat în Târgu-Jiu, str. 22 de-
cembrie 1989, bl. 35, sc. 3, ap. 3, parter, cu destina-
ţia de alee și rampă acces, doamnei Burlan Dorina

Art. 1. Se aprobă închirierea, fără licitaţie pu-
blică, doamnei Burlan Dorina, a terenului în su-
prafaţă de 6 mp, situat în Târgu-Jiu, str. 22 
Decembrie 1989, bl. 35, sc. 3, ap. 3, parter, în 
vederea amenajării unei alei și rampe de acces.

Art. 2. Termenul închirierii este de 5 ani, înce-
pând cu data semnării contractului.

Art. 3. Preţul închirierii şi modalitatea de plată 
vor fi stabilite de Serviciul Concesionări, 
Contracte în conformitate cu prevederile H.C.L. 
nr. 317/2010, modificată şi completată de H.C.L. 
nr. 102 din 25.03.2013, actualizată cu indicele de 
inflaţie, iar plata va fi achitată în rate trimestriale 
pe toată durata contractului.

Art. 4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 
duse la îndeplinire de Direcţia Administraţie 
Publică Locală, Direcţia Publică de Venituri, 
Serviciul Contracte, Concesionări şi Direcţia 
Publică de Patrimoniu.

Nr. 14 din 29.01.2014

HOTĂRÂRE
privind execuţia bugetului la data de 31 de-
cembrie 2013 şi aprobarea situaţiilor financiare 

pe anul 2013

Art. 1. Se aprobă execuţia bugetului la data 
de 31 decembrie 2013, conform anexelor care se 
constituie ca parte integrantă din hotărâre.

Art. 2. Se aprobă situaţiile financiare anuale 
centralizate pe anul 2013.

Art. 3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 
duse la îndeplinire de Direcția Administrație 
Publică Locală, Direcţia Economică şi Serviciul 
Buget - Contabilitate. 

Nr. 15 din 29.01.2014

HOTĂRÂRE
privind utilizarea excedentului bugetului local

Art. 1. Se aprobă utilizarea în cursul anului 
2014 a sumei de 289.997,25 lei constituită în ex-
cedentul bugetului local, astfel:

- Restituire dobânda înregistrată pentru pro-
iectul „Modernizare Drum Rocadă” – 25.682,91 lei;

- Modernizare străzi în municipiul Târgu-Jiu 
etapa II/I – 248,39 lei;

- Secţiunea de dezvoltare buget local - 
264.065,95 lei.

Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 
duse la îndeplinire de Direcția Administrație 
Publică Locală, Direcţia Economică, Serviciul 
Buget-Contabilitate.

Nr. 16 din 29.01.2014

HOTĂRÂRE
privind aprobarea bugetului, a programului de 
investiţii şi a programului acţiunilor edilitar-

gospodăreşti pe anul 2014

Art. 1. Se aprobă bugetul centralizat pe anul 
2014, împărţit la venituri pe capitole şi subcapi-
tole, iar la cheltuieli pe părţi, capitole, subcapi-
tole, titluri, articole, aliniate şi paragrafe, precum 
şi separat pe secţiunile de funcţionare şi dez-
voltare, conform anexelor care se constituie ca 
parte integrantă din hotărâre, pentru sursele:

- 02 – Buget local pe anul 2014 şi estimări pe 
anii 2015-2017

- 10 – Bugetul instituţiilor publice şi activităţilor 
finanţate integral sau parţial din venituri proprii pe 
anul 2014 şi estimări pe anii 2015-2017

Art. 2. Se aprobă programul de investiţii pe 
anul 2014, conform anexelor care fac parte 
integrantă din hotărâre.

Art. 3. Se aprobă Programul acţiunilor edilitar-
gospodăreşti pe anul 2014, conform anexei care 
face parte integrantă din hotărâre.

Art. 4. Se aprobă bugetele proprii ale 
Municipiului Târgu-Jiu şi, respectiv ale ordonato-
rilor secundari şi terţiari de credite din subordinea 
Consiliului Local, precum şi ale instituţiilor publice 
finanţate integral sau parţial din venituri proprii.

Art. 5. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 
duse la îndeplinire de Direcţia Administraţie 
Publică Locală, Direcţia Economică, Direcţia 
Tehnică, Serviciul Buget – Contabilitate, Serviciul 
Investiţii, Serviciul Gospodărie Comunală, Direcţia 
Publică de Venituri, Direcţia Publică Comunitară 
de Evidenţă a Populaţiei, Centrul Municipal de 
Cultură „Constantin Brâncuşi”, Direcţia Publică de 
Protecţie Socială, Direcţia Publică de Patrimoniu, 
Teatrul Dramatic „Elvira Godeanu” și Poliţia 
Locală a Municipiului Târgu-Jiu.

Nr. 17 din 29.01.2014

HOTĂRÂRE
privind suplimentarea sumei alocate pentru 
manifestările organizate cu ocazia sărbătorilor 

de iarnă

Art. 1. Se aprobă suplimentarea cu 10.000 lei 
a sumei alocate prin H.C.L. nr. 329 din 28.10.2013 
pentru manifestările organizate în luna decembrie 
2013, cu ocazia sărbătorilor de iarnă. 

Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 
duse la îndeplinire de Direcţia Administraţie 
Publică Locală, Direcţia Economică, Serviciul 
Buget – Contabilitate şi Compartimentului organi-
zare evenimente culturale şi promovare turism.

Nr. 18 din 29.01.2014

HOTĂRÂRE
privind actualizarea componenţei reprezentan-
ţilor Municipiului Târgu-Jiu în structurile de 
conducere ale Clubului Sportiv Pandurii 

Lignitul Târgu-Jiu 

Art. 1. Se aprobă desemnarea domnului pri-
mar, dr. ing. Florin Cârciumaru, în calitate de re-
prezentant al Municipiului Târgu-Jiu, ca membru 
în Adunarea Generală a Acţionarilor la Clubul 
Sportiv Pandurii Lignitul Târgu-Jiu. 

Art. 2. Se aprobă desemnarea domnului vice-
primar, Aurel Popescu, în calitate de reprezentant 
al Municipiului Târgu-Jiu, ca membru în Consiliul 
de Administraţie la Clubul Sportiv Pandurii 
Lignitul Târgu-Jiu.

Art. 3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 
duse la îndeplinire de Direcţia Administraţie 
Publică Locală şi Direcţia Economică.

Nr. 19 din 29.01.2014

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Planului de acţiuni sau lu-
crări de interes local pentru repartizarea orelor 
de muncă, conform prevederilor Legii nr. 

416/2001, privind venitul minim garantat

Art. 1. Se aprobă Planul de acţiuni sau lucrări 
de interes local pentru repartizarea orelor de 
muncă, precum şi a domeniilor în care îşi desfă-
şoară activitatea beneficiarii Legii nr. 416/2001, 
privind venitul minim garantat, conform anexei, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 
duse la îndeplinire de Direcţia Administraţie 
Publică Locală, Direcţia Tehnică şi Serviciul 
Gospodărie Comunală.

Nr. 20 din 29.01.2014

HOTĂRÂRE
privind transmiterea unor reţele electrice de 
joasă tensiune în folosinţă gratuită către SC 

CEZ Distribuţie SA 

Art. 1. Se aprobă transmiterea reţelei electrice 
de joasă tensiune din strada Prelungirea Frăsinet, 
localitatea componentă Preajba, în baza unui con-
tract de comodat, către SC CEZ Distribuţie SA, pe 
o perioada de 3 ani, cu obligativitatea comodata-
rului de a le menţine în stare de funcţionare pe 
costurile sale, iar în cazul utilizării reţelelor electrice 
în alt scop va fi solicitat acordul proprietarului.

Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 
duse la îndeplinire de Direcţia Administraţie 
Publică Locală, Direcţia Economică, Direcţia 
Tehnică, Serviciul Investiţii şi Direcţia Publică de 
Patrimoniu. 

Nr. 21 din 29.01.2014 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea indicatorilor tehnico-econo-
mici reactualizaţi ai obiectivului de investiţii 
„Reţea de canalizare menajeră str. Constantin 

Dobrogeanu Gherea, Municipiul Târgu-Jiu”

Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico – econo-
mici reactualizaţi pentru obiectivul de investiţii 
„Reţea de canalizare menajeră str. Constantin 
Dobrogeanu Gherea, Municipiul Târgu-Jiu”, astfel:

1. Valoare totală 194.677 lei
- din care construcţii montaj 162.815 lei
2. Capacităţi 
- canalizare menajeră ţeavă PVC DN 315 300 m
- canalizare menajeră ţeavă PVC DN 250 100 m
- cămine 13 buc.
3. Durata de execuţie 3 luni
Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 

duse la îndeplinire de Direcţia Administraţie 
Publică Locală, Direcţia Economică, Direcţia 
Tehnică şi Serviciul Investiţii.

Nr. 22 din 29.01.2014

HOTĂRÂRE
privind aprobarea indicatorilor tehnico – eco-
nomici ai obiectivului de investiţii „Extindere 
Şcoala Generală „Alexandru Ştefulescu”, 

Strada Eroilor, Municipiul Târgu-Jiu”

Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico – econo-
mici ai obiectivului de investiţii „Extindere Şcoala 
Generală „Alexandru Ştefulescu”, Strada Eroilor, 
Municipiul Târgu-Jiu”, astfel:

1. Valoare totală 2.545.080 lei
- din care construcţii montaj 2.080.750 lei
2. Capacităţi 
- suprafaţa desfăşurată 636 mp
3. Durata de execuţie 18 luni
Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 

duse la îndeplinire de Direcţia Administraţie 
Publică Locală, Direcţia Economică, Direcţia 
Tehnică şi Serviciul Investiţii.

Nr. 23 din 29.01.2014

HOTĂRÂRE
privind aprobarea indicatorilor tehnico – eco-
nomici ai obiectivului de investiţii „Reparaţii 
faţade şi acoperiş, mansardare parţială la 
Liceul de Muzică şi Arte Plastice „Constantin 

Brăiloiu”, Municipiul Târgu-Jiu”

Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico-econo-
mici ai obiectivului de investiţii „Reparaţii faţade 
şi acoperiş, mansardare parţială la Liceul de 
Muzică şi Arte Plastice „Constantin Brăiloiu”, 
Municipiul Târgu-Jiu”, astfel:

1. Valoare totală 941.060 lei
- din care construcţii montaj 893.912 lei
2. Capacităţi 
- suprafaţa construită 337 mp
3. Durata de execuţie 7 luni
Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 

duse la îndeplinire de Direcţia Administraţie 
Publică Locală, Direcţia Economică, Direcţia 
Tehnică şi Serviciul Investiţii.

Nr. 24 din 29.01.2014

HOTĂRÂRE
privind aprobarea indicatorilor tehnico – eco-
nomici ai obiectivului de investiţii „Extindere 
reţea alimentare cu apă şi canalizare menajeră 
– locuinţe individuale (lotizări), Zona Narciselor, 

Municipiul Târgu-Jiu”

Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico – econo-
mici ai obiectivului de investiţii „Extindere reţea 
alimentare cu apă şi canalizare menajeră – locu-
inţe individuale (lotizări), Zona Narciselor, 
Municipiul Târgu-Jiu”, astfel:

1. Valoare totală 604,440 mii lei
- din care construcţii montaj 554,210 mii lei
2. Capacităţi 
- reţea apă potabilă 812 ml 
- canalizare menajeră 1915 ml
- cămine de vizitare 55 buc.
- cămine de inspecţie 60 buc.
3. Durata de execuţie 6 luni
Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 

duse la îndeplinire de Direcţia Administraţie 
Publică Locală, Direcţia Economică, Direcţia 
Tehnică şi Serviciul Investiţii.

Nr. 25 din 29.01.2014

HOTĂRÂRE
privind aprobarea indicatorilor tehnico-econo-
mici ai obiectivului de investiţii „Amenajare in-
tersecţii Zona Pasaj CF – Calea Bucureşti, 

Municipiul Târgu-Jiu”

Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico – econo-
mici ai obiectivului de investiţii „Amenajare inter-
secţii Zona Pasaj CF – Calea Bucureşti, 
Municipiul Târgu-Jiu”, astfel:

1. Valoare totală 321,065 mii lei
- din care construcţii montaj 280,870 mii lei
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Târgu-Jiu, în şedinţa din luna ianuarie 2014
2. Capacităţi 
- drum 88 ml
- trotuar şi scuar 71 ml
- rigolă carosabilă 46 ml
3. Durata de execuţie 1 lună
Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 

duse la îndeplinire de Direcţia Administraţie 
Publică Locală, Direcţia Economică, Direcţia 
Tehnică şi Serviciul Investiţii.

Nr. 26 din 29.01.2014

HOTĂRÂRE
privind aprobarea indicatorilor tehnico-econo-
mici ai obiectivului de investiţii „Realizare benzi 
suplimentare de circulaţie pe strada Hidro-

centralei, Municipiul Târgu-Jiu”

 Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico – econo-
mici ai obiectivului de investiţii „Realizare benzi 
suplimentare de circulaţie pe strada Hidro-
centralei, Municipiul Târgu-Jiu”, astfel:

1. Valoare totală 557,153 mii lei
- din care construcţii montaj 471,516 mii lei
2. Capacităţi 
- suprafaţa carosabilă 1779 mp
- lungime trotuare 337 ml
3. Durata de execuţie 6 luni
Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 

duse la îndeplinire de Direcţia Administraţie 
Publică Locală, Direcţia Economică, Direcţia 
Tehnică şi Serviciul Investiţii. 

Nr. 27 din 29.01.2014

HOTĂRÂRE
privind aprobarea indicatorilor tehnico-econo-
mici ai obiectivului de investiţii „Amenajare sală 

sport cartier Lotrului, Municipiul Târgu-Jiu”

 Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico – econo-
mici ai obiectivului de investiţii „Amenajare sală 
sport cartier Lotrului, Municipiul Târgu-Jiu”, astfel:

1. Valoare totală 596.354 lei
- din care construcţii montaj 455.738 lei
2. Capacităţi 
- suprafaţa construită 340 mp
3. Durata de execuţie 6 luni
Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 

duse la îndeplinire de Direcţia Administraţie 
Publică Locală, Direcţia Economică, Direcţia 
Tehnică şi Serviciul Investiţii.

Nr. 28 din 29.01.2014

HOTĂRÂRE
privind concesionarea, prin licitaţie publică, a 3 
loturi de teren în suprafaţă de 9523 mp, 3503 
mp, respectiv 3087 mp, situate în Târgu-Jiu, 
incinta CET, pentru activităţi de producţie şi 

prestări servicii

Art. 1. Se aprobă concesionarea, prin licitaţie 
publică, a 3 loturi de teren situate în Târgu-Jiu, 
incinta CET, în suprafaţă de 9523 mp, 3503 mp şi 
3087 mp, conform planului de situaţie anexat, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, 
cu destinaţia de activităţi de producţie şi prestări 
servicii.

Art. 2. Durata contractului de concesionare 
este de 49 ani, începând cu data semnării con-
tractului.

Art. 3. Preţul de pornire al licitaţiei este de 0,1 
euro/mp/lună, cu plata în rate lunare indexate cu 
indicele de inflaţie, pe întreaga durată a contrac-
tului.

Art. 4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 
duse la îndeplinire de Direcţia Administraţie 
Publică Locală, Direcţia Publică de Patrimoniu, 
Direcţia Publică de Venituri, Serviciul Con-
cesionări, Contracte, Compartimentul Cadastru şi 
Biroul Licitaţii, Achiziţii Publice.

Nr. 29 din 29.01.2014

HOTĂRÂRE
privind închirierea, fără licitaţie publică, a unui 
teren în suprafaţă de 8 mp, situat în Târgu-Jiu, 
str. Unirii , bl. 19, sc. 3, cu destinaţia de alee 

acces, domnului Medinţu Dan

Art. 1. Se aprobă închirierea, fără licitaţie pu-
blică, domnului Medinţu Dan, a terenului în su-
prafaţă de 8 mp, situat în Târgu-Jiu, str. Unirii, bl. 
19, sc. 3, cu destinaţia de alee acces.

Art. 2. Termenul închirierii este de 10 ani, în-
cepând cu data de 02.02.2014, data la care înce-
tează contractul de închiriere iniţial.

Art. 3. Preţul închirierii şi modalitatea de plată 
vor fi stabilite de Serviciul Concesionări, Contracte 
în conformitate cu prevederile H.C.L. nr. 317/2010, 
modificată şi completată de H.C.L. nr. 102 din 
25.03.2013, actualizată cu indicele de inflaţie, iar 

plata va fi achitată în rate trimestriale pe toată du-
rata contractului.

Art. 4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 
duse la îndeplinire de Direcţia Administraţie 
Publică Locală, Direcţia Publică de Venituri, 
Serviciul Contracte, Concesionări şi Direcţia 
Publică de Patrimoniu.

Nr. 30 din 29.01.2014

HOTĂRÂRE
privind aprobarea modelului cadru al contrac-
tului de superficie şi actualizarea contractelor 
de concesionare încheiate după data de 
01.10.2011 pentru terenurile proprietate priva-

tă a Municipiului Târgu-Jiu

Art. 1. Se aprobă modelul – cadru al contrac-
tului de superficie, în forma prevăzută în anexă, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Preţul folosinţei stabilit în noile con-
tracte de superficie vor fi calculate conform 
H.C.L. nr. 317/2010, modificată şi completată de 
H.C.L. nr. 102 din 25.03.2013, actualizată cu indi-
cele de inflaţie.

Art. 3. Se aprobă actualizarea contractelor de 
concesionare încheiate cu/fără licitaţie publică, 
după data de 01.10.2011 pentru terenurile propri-
etate privată a Municipiului Târgu-Jiu, perioada şi 
preţul folosinţei menţinându-se, iar redevenţele, 
impozitele şi taxele datorate bugetului local al 
Municipiului Târgu-Jiu să fie achitate la zi.

Art. 4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Administraţie Publică 
Locală, Serviciul Juridic – Contencios, Direcţia 
Publică de Patrimoniu, Direcţia Publică de Venituri, 
Serviciul Concesionări, Contracte, Compartimentul 
Cadastru şi Biroul Licitaţii, Achiziţii Publice.

Nr. 31 din 29.01.2014

HOTĂRÂRE
privind încheierea de contracte de superficie, 
prin licitaţie publică, pentru terenuri cu desti-

naţia de construire locuinţe

Art. 1. Se aprobă încheierea de contracte de 
superficie, prin licitaţie publică, a terenurilor situa-
te în str. Elvira Godeanu, parcela nr. 4, în suprafaţă 
de 293 mp, cu nr. cadastral 8137/80 şi parcela nr. 
11, în suprafaţă de 300 mp, cu nr. cadastral 
8137/6 şi în Calea Bucureşti, zona Narciselor, par-
cela nr. 52, în suprafaţă de 293 mp, cu nr. cadas-
tral 38298, cu destinaţia de construire locuinţe.

Art. 2. Durata contractului de superficie este 
de 49 ani, începând cu data semnării contractului.

Art. 3. Preţul de pornire al licitaţiei şi modalita-
tea de plată vor fi stabilite în conformitate cu preve-
derile H.C.L. nr. 317/2010, modificată şi completată 
de H.C.L. nr. 102 din 25.03.2013, actualizată cu in-
dicele de inflaţie, iar plata va fi achitată în ¼ din du-
rata contractului de superficie, în rate trimestriale.

Art. 4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 
duse la îndeplinire de Direcţia Administraţie 
Publică Locală, Direcţia Publică de Patrimoniu, 
Direcţia Publică de Venituri, Serviciul Concesionări, 
Contracte şi Biroul Licitaţii, Achiziţii Publice.

Nr. 32 din 29.01.2014

HOTĂRÂRE
privind constituirea unui drept de superficie 
asupra terenului, în suprafaţă de 2516 mp, si-
tuat în Târgu-Jiu, str. Siretului nr. 24, pentru 

OMV Petrom SA

Art. 1. Se constituie un drept de superficie 
asupra terenului în suprafaţă de 2516 mp, situat 
în Târgu-Jiu, str. Siretului nr. 24, jud. Gorj, pentru 
OMV Petrom SA, proprietara construcţiei cu des-
tinaţia de sediu.

Art. 2. Dreptul de superficie se constituie pe 
o durată de 49 ani, începând cu data semnării 
contractului. 

Art. 3. Preţul şi modalitatea de plată vor fi 
stabilite de Serviciul Concesionări, Contracte în 
conformitate cu H.C.L. nr. 317/2010, modificată 
şi completată de H.C.L. nr. 102/2013, actualizată 
cu indicele de inflaţie.

Art. 4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 
duse la îndeplinire de Direcţia Administraţie 
Publică Locală, Direcţia Publică de Patrimoniu, 
Compartimentul Cadastru, Direcţia Publică de 
Venituri şi Serviciul Concesionări Contracte.

Nr. 33 din 29.01.2014

H O T Ă R Â R E
privind constituirea unui drept de superficie 
domnului Burlan Titu, asupra terenului, în su-
prafaţă de 18 mp, situat în Târgu-Jiu, str. 22 

Decembrie 1989, lângă bl. 35, sc. 3

Art. 1. Se constituie un drept de superficie 
asupra terenului pe care este edificat un balcon, 
cu nr. cadastral 48364, în suprafaţă de 18 mp, si-
tuat în Târgu-Jiu, str. 22 Decembrie 1989, lângă 
bl. 35, sc. 3, jud. Gorj, domnului Burlan Titu, pro-
prietarul apartamentului.

Art. 2. Dreptul de superficie se constituie pe 
o durată de 49 ani, începând cu data semnării 
contractului. 

Art. 3. Preţul şi modalitatea de plată vor fi 
stabilite de Serviciul Concesionări, Contracte în 
conformitate cu H.C.L. nr. 317/2010, modificată 
şi completată de H.C.L. nr. 102/2013, actualizată 
cu indicele de inflaţie.

Art. 4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 
duse la îndeplinire de Direcţia Administraţie 
Publică Locală, Direcţia Publică de Patrimoniu, 
Compartimentul Cadastru, Direcţia Publică de 
Venituri şi Serviciul Concesionări Contracte.

Nr. 34 din 29.01.2014

HOTĂRÂRE
privind constituirea unui drept de superficie 
asupra terenului, în suprafaţă de 108 mp, situ-
at în Târgu-Jiu, str. Fraţii Buzeşti, fn, pentru 

domnul Mălăescu Marius Claudiu

Art. 1. Se constituie un drept de superficie 
asupra terenului în suprafaţă de 108 mp, situat în 
Târgu-Jiu, str. Fraţii Buzeşti, fn, jud. Gorj, pentru 
domnul Mălăescu Marius Claudiu, proprietarul te-
renului învecinat.

Art. 2. Dreptul de superficie se constituie pe 
o durată de 49 ani, începând cu data semnării 
contractului. 

Art. 3. Preţul şi modalitatea de plată vor fi 
stabilite de Serviciul Concesionări, Contracte în 
conformitate cu H.C.L. nr. 317/2010, modificată 
şi completată de H.C.L. nr. 102/2013, actualizată 
cu indicele de inflaţie.

Art. 4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 
duse la îndeplinire de Direcţia Administraţie 
Publică Locală, Direcţia Publică de Patrimoniu, 
Compartimentul Cadastru, Direcţia Publică de 
Venituri şi Serviciul Concesionări Contracte.

Nr. 35 din 29.01.2014

HOTĂRÂRE
privind constituirea unui drept de superficie 
domnului Poenaru Victor şi doamnei 
Poenaru Violeta, asupra terenului, în supra-
faţă de 101 mp, situat în Târgu-Jiu, str. 14 

Octombrie, nr. 111

Art. 1. Se constituie un drept de superficie asu-
pra terenului, în suprafaţă de 101 mp, situat în 
Târgu-Jiu, str. 14 Octombrie, nr. 111, jud. Gorj, dom-
nului Poenaru Victor şi doamnei Poenaru Violeta, în 
vederea extinderii construcţiilor existente.

Art. 2. Dreptul de superficie se constituie pe 
o durată de 49 ani, începând cu data semnării 
contractului. 

Art. 3. Preţul şi modalitatea de plată vor fi 
stabilite de Serviciul Concesionări, Contracte în 
conformitate cu H.C.L. nr. 317/2010, modificată 
şi completată de H.C.L. nr. 102/2013, actualizată 
cu indicele de inflaţie.

Art. 4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 
duse la îndeplinire de Direcţia Administraţie 
Publică Locală, Direcţia Publică de Patrimoniu, 
Compartimentul Cadastru, Direcţia Publică de 
Venituri şi Serviciul Concesionări Contracte.

Nr. 36 din 29.01.2014

HOTĂRÂRE
privind însuşirea raportului de evaluare al imo-
bilului situat în Târgu-Jiu, Calea Severinului, nr. 
11, jud. Gorj şi stabilirea preţului minim de 

pornire al licitaţiei publice

Art. 1. Se însuşeşte rapoartul de evaluare nr. 
814 din18.12.2013 întocmit de SC CONSULTING 
COMPANY SRL.

Art. 2. Se abrobă vânzarea prin licitaţie publi-
că a imobilului compus din construcţie în supra-
faţă de 79 mp şi teren aferent în suprafaţă de 140 
mp, situat în Târgu-Jiu, Calea Severinului, nr. 11, 
jud. Gorj.

Art. 3. Preţul minim de pornire al licitaţiei este 
de 9.600 euro fără TVA pentru întregul imobil.

Art. 4. Se împuterniceşte Primarul Muni-
cipiului Târgu-Jiu – Dr. Ing. Florin Cârciumaru, să 
semneze contractul de vânzare – cumpărare.

Art. 5. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 
duse la îndeplinire de Direcţia Administraţie 
Publică Locală, Direcţia Economică, Com-
partimentul Cadastru, Biroul Licitaţii şi Achiziţii 
Publice şi Direcţia Publică de Patrimoniu. 

Nr. 37 din 29.01.2014

HOTĂRÂRE
privind însuşirea raportului de evaluare şi sta-
bilirea preţului minim de negociere în vederea 
vânzării prin negociere directă domnului 
Voichiţa Ion, a terenului situat în Târgu-Jiu, str. 

Paltinului, nr. 19, jud. Gorj

Art. 1. Se însuşeşte Raportul de Evaluare nr. 
9 din 17.01.2014 întocmit de SC EVALCONSULT 
GROUP SRL

Art. 2. Se aprobă vânzarea, prin negociere di-
rectă, a terenului, în suprafaţă de 300 mp, situat 
în Târgu-Jiu, str. Paltinului, nr. 19, jud. Gorj, dom-
nului Voichiţa Ion, concesionarul terenului.

 Art. 3. Preţul minim de negociere pentru te-
ren este de 12 euro/mp fără TVA, la care se adau-
gă contravaloarea raportului de evaluare.

Art. 4. Se constituie comisia de negociere a 
preţului de vânzare în următoarea componenţă:

- Roibu Dincă-Petrișor – Consilier local;
- Buleteanu Constantin – Consilier local;
- Fârţă Constantin – Director DPP;
- Răduţoiu Constantin – Şef Serviciul Juridic - 

Contencios;
- Calotescu Lavinia – inspector Direcţia 

Economică;
Art. 5. Se împuterniceşte Primarul Munici-

piului Târgu-Jiu – Dr. Ing. Florin Cârciumaru, să 
semneze contractul de vânzare-cumpărare.

Art. 6. Cheltuielile cu perfectarea actului de 
vânzare cumpărare în formă autentică vor fi su-
portate de către cumpărător.

Art. 7. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 
duse la îndeplinire de Direcţia Administraţie 
Publică Locală, Direcţia Economică, Compar-
timentul Cadastru, Serviciul Concesionări, 
Contracte şi Direcţia Publică de Patrimoniu.

Nr. 38 din 29.01.2014

HOTĂRÂRE
privind însuşirea raportului de evaluare şi stabi-
lirea preţului minim de negociere în vederea 
vânzării prin negociere directă către SC Escher 
Impex SRL, a terenului situat în Târgu-Jiu, str. 1 
Decembrie 1918 – intersecţia cu str. 23 August

Art. 1. Se însuşeşte Raportul de Evaluare nr. 
10 din 17.01.2014 întocmit de SC EVALCONSULT 
GROUP SRL

Art. 2. Se aprobă vânzarea, prin negociere di-
rectă, a terenului, în suprafaţă de 80 mp, situat în 
Târgu-Jiu, str.1 Decembrie 1918 – intersecţia cu 
str. 23 August, jud. Gorj, către SC Escher Impex 
SRL, proprietara construcţiei.

Art. 3. Preţul minim de negociere pentru teren 
este de 137 euro/mp fără TVA, la care se adaugă 
contravaloarea raportului de evaluare.

Art. 4. Se constituie comisia de negociere a 
preţului de vânzare în următoarea componenţă:

- Roibu Dincă-Petrișor – Consilier local;
- Buleteanu Constantin – Consilier local;
- Fârţă Constantin – Director DPP;
- Răduţoiu Constantin – Şef Serviciul Juridic - 

Contencios;
- Calotescu Lavinia – inspector Direcţia Eco-

nomică;
Art. 5. Se împuterniceşte Primarul Munici-

piului Târgu-Jiu – Dr. Ing. Florin Cârciumaru, să 
semneze contractul de vânzare-cumpărare.

Art. 6. Cheltuielile cu perfectarea actului de 
vânzare-cumpărare în formă autentică vor fi su-
portate de către cumpărător.

Art. 7. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 
duse la îndeplinire de Direcţia Administraţie 
Publică Locală, Direcţia Economică, Compar-
timentul Cadastru, Serviciul Concesionări, 
Contracte şi Direcţia Publică de Patrimoniu.

 Nr. 39 din 29.01.2014

HOTĂRÂRE
privind însuşirea raportului de evaluare şi sta-
bilirea preţului minim de negociere în vederea 
vânzării prin negociere directă doamnei 
Stoinescu Zizi, a terenului situat în Târgu-Jiu, 

str. 14 Octombrie, nr. 104, jud. Gorj

Art. 1. Se însuşeşte Raportul de Evaluare nr. 
952 din 04.12.2013 întocmit de SC EVALCONSULT 
GROUP SRL

Art. 2. Se aprobă vânzarea, prin negociere di-
rectă, a terenului, în suprafaţă de 28 mp, situat în 
Târgu-Jiu, str. 14 Octombrie, nr. 104, jud. Gorj, 
doamnei Stoinescu Zizi, pentru extinderea con-
strucţiilor existente.

Art. 3. Preţul minim de negociere pentru teren 
este de 51 euro/mp fără TVA, la care se adaugă 
contravaloarea raportului de evaluare.

(urmare în pag. 8)
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Art. 4. Se constituie comisia de negociere a 

preţului de vânzare în următoarea componenţă:
- Roibu Dincă-Petrișor – Consilier local;
- Buleteanu Constantin – Consilier local;
- Fârţă Constantin – Director DPP;
- Răduţoiu Constantin – Şef Serviciul Juridic - 

Contencios;
- Calotescu Lavinia – inspector Direcţia 

Economică;
Art. 5. Se împuterniceşte Primarul Munici-

piului Târgu-Jiu – Dr. Ing. Florin Cârciumaru, să 
semneze contractul de vânzare-cumpărare.

Art. 6. Cheltuielile cu perfectarea actului de 
vânzare-cumpărare în formă autentică vor fi su-
portate de către cumpărător.

Art. 7. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Administraţie Publică 
Locală, Direcţia Economică, Compar timentul 
Cadastru şi Direcţia Publică de Patrimoniu.

Nr. 40 din 29.01.2014

HOTĂRÂRE
privind însuşirea raportului de evaluare şi sta-
bilirea preţului minim de negociere în vederea 
vânzării prin negociere directă domnului 
Ionescu Marius Valentin, a terenului situat în 

Târgu-Jiu, str. Barajelor, nr. 2, jud. Gorj

Art. 1. Se însuşeşte Raportul de Evaluare nr. 
953 din 04.12.2013 întocmit de SC EVALCONSULT 
GROUP SRL

Art. 2. Se aprobă vânzarea, prin negociere di-
rectă, a terenului, în suprafaţă de 36 mp, situat în 
Târgu-Jiu, str. Barajelor, nr. 2, jud. Gorj, domnului 
Ionescu Marius Valentin, proprietarul construcţiei.

Art. 3. Preţul minim de negociere pentru teren 
este de 33 euro/mp fără TVA, la care se adaugă 
contravaloarea raportului de evaluare.

Art. 4. Se constituie comisia de negociere a 
preţului de vânzare în următoarea componenţă:

- Roibu Dincă-Petrișor – Consilier local;
- Buleteanu Constantin – Consilier local;
- Fârţă Constantin – Director DPP;
- Răduţoiu Constantin – Şef Serviciul Juridic - 

Contencios;
- Calotescu Lavinia – inspector Direcţia 

Economică;
Art. 5. Se împuterniceşte Primarul Muni-

cipiului Târgu-Jiu – Dr. Ing. Florin Cârciumaru, să 
semneze contractul de vânzare-cumpărare.

Art. 6. Cheltuielile cu perfectarea actului de 
vânzare-cumpărare în formă autentică vor fi su-
portate de către cumpărător.

Art. 7. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Administraţie Publică 
Locală, Direcţia Economică, Compar timentul 
Cadastru şi Direcţia Publică de Patrimoniu.

Nr. 41 din 29.01.2014

HOTĂRÂRE
privind însuşirea raportului de evaluare şi stabilirea 
preţului minim de negociere în vederea vânzării prin 
negociere directă doamnei Şuţă Corina, a terenului 

situat în Târgu-Jiu, str. Barajelor, nr. 2, jud. Gorj

Art. 1. Se însuşeşte Raportul de Evaluare nr. 
954 din 04.12.2013 întocmit de SC EVALCONSULT 
GROUP SRL

Art. 2. Se aprobă vânzarea, prin negociere di-
rectă, a terenului, în suprafaţă de 145 mp, situat 
în Târgu-Jiu, str. Barajelor, nr. 2, jud. Gorj, doam-
nei Şuţă Corina, proprietara construcţiei.

Art. 3. Preţul minim de negociere pentru teren 
este de 33 euro/mp fără TVA, la care se adaugă 
contravaloarea raportului de evaluare.

Art. 4. Se constituie comisia de negociere a 
preţului de vânzare în următoarea componenţă:

- Roibu Dincă-Petrișor – Consilier local;
- Buleteanu Constantin – Consilier local;
- Fârţă Constantin – Director DPP;
- Răduţoiu Constantin – Şef Serviciul Juridic - 

Contencios;
- Calotescu Lavinia – inspector Direcţia 

Economică;
Art. 5. Se împuterniceşte Primarul Munici-

piului Târgu-Jiu – Dr. Ing. Florin Cârciumaru, să 
semneze contractul de vânzare-cumpărare.

Art. 6. Cheltuielile cu perfectarea actului de 
vânzare-cumpărare în formă autentică vor fi su-
portate de către cumpărător.

Art. 7. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Administraţie Publică 
Locală, Direcţia Economică, Compar timentul 
Cadastru şi Direcţia Publică de Patrimoniu.

Nr. 42 din 29.01.2014

HOTĂRÂRE 
privind efectuarea evaluării terenului cotă indi-
viză în suprafaţă de 23,22 mp, situat în Târgu-
Jiu, Str. Unirii, bl. 2, jud. Gorj, în vederea vân-
zării prin negociere directă Asociaţiei Crescă-

torilor de Albine din România

Art. 1. Se aprobă efectuarea evaluării terenu-
lui cotă indiviză în suprafaţă de 23,22 mp, situat 
în Târgu-Jiu, Str. Unirii, bl. 2, jud. Gorj, în vederea 
vânzării prin negociere directă Asociaţiei 
Crescătorilor de Albine din România, proprietara 
construcţiei cu destinaţia de spaţiu comercial.

Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 
duse la îndeplinire de Direcţia Administraţie 
Publică Locală, Compartimentul Cadastru şi 
Direcţia Publică de Patrimoniu. 

Nr. 43 din 29.01.2014

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal 

Municipiul Târgu-Jiu, zona str. Narciselor

Art. 1. Se aprobă Planul Urbanistic Zonal 
Municipiul Târgu-Jiu, str. Narciselor, solicitat de 
domnul Ionescu Răzvan, reprezentant S.C. LUZAN 
COM S.R.L., pentru construire parc fotovoltaic.

Art. 2. Se stabilesc condiţiile de construi-
re conform Proiectului nr. 55/2013 întocmit de 
SC PVD ARHITECT SRL, care face parte inte-
grantă din prezenta hotărâre. Prezentul Plan 
Urbanistic Zonal se va integra în prevederile 
Planului Urbanistic General Târgu-Jiu.

Art. 3. Realizarea infrastructurii compusă 
din acces auto, trotuare şi reţele tehnico-
edilitare se fac prin grija şi cheltuiala benefi-
ciarului, în baza unor proiecte de specialitate 
întocmite de proiectanţi autorizaţi.

Art. 4. Terenul studiat are destinaţia de liva-
dă, se află în extravilanul Municipiului Târgu-
Jiu şi are suprafaţă totală de 27.109 mp.

Art. 5. Reglementările privind autorizarea con-
strucţiilor şi a amenajărilor vor fi aplicate în concor-
danţă cu prevederile prezentului Plan Urbanistic 
Zonal şi a Regulamentului Local de Urbanism.

Art. 6. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 
duse la îndeplinire de Direcţia Administraţie 
Publică Locală, Direcţia Tehnică şi Serviciul 
Urbanism şi Amenajarea Teritoriului.

Nr. 44 din 29.01.2014

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal 
Municipiul Târgu-Jiu, Zona Ansamblului Monu-

mental „Calea Eroilor”

Art. 1. Se aprobă Planul Urbanistic Zonal 
Municipiul Târgu-Jiu, Zona Ansamblului 
Monumental „Calea Eroilor”, beneficiar Primăria 
Municipiului Târgu-Jiu, pentru reglementarea zo-
nei, în vederea utilizării ca suport tehnic şi admi-
nistrativ justificativ în cadrul documentaţiei de 
nominalizare în Lista Patrimoniului Mondial, 
Cultural şi Natural UNESCO. 

Art. 2. Se stabilesc reglementările privind 
stadiul actual al zonei şi potenţialul de dez-
voltare posibil a fi generat de activele zonei, 
sunt aduse în acelaşi plan informaţii privind 
aspectele de ordin funcţional, spaţial, eco-
nomic şi tehnic, precum şi date şi concluzii 
parţiale privind starea fondului vegetal şi a 
peisajului, conform Proiectului nr. 223/ 
20.06.2013 întocmit de Universitatea de Arhi-
tectură şi Urbanism „Ion Mincu”, Bucureşti – 
Centrul de Cercetare, Proiectare, Expertiză şi 
Consulting, care face parte integrantă din prezen-
ta hotărâre. Prezentul Plan Urbanistic Zonal 
se va integra în prevederile Planului Urba-
nistic General Târgu-Jiu.

Art. 3. Terenul studiat se află în intravila-
nul Municipiului Târgu-Jiu şi are suprafaţă 
totală de 110 ha.

Art. 4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 
duse la îndeplinire de Direcţia Administraţie 
Publică Locală, Direcţia Tehnică şi Serviciul 
Urbanism şi Amenajarea Teritoriului.

Nr. 45 din 29.01.2014

HOTĂRÂRE
privind conferirea Diplomei de fidelitate şi pre-
mierea cuplurilor din Municipiul Târgu-Jiu, 
care sărbătoresc 50 de ani de căsătorie 

neîntreruptă 

Art. 1. Se aprobă conferirea Diplomei de fi-
delitate tuturor cuplurilor din Municipiul Târgu-Jiu 
care au împlinit 50 de ani de căsătorie 
neîntreruptă şi nu au participat la festivităţile or-
ganizate în anii anteriori sau împlinesc 50 de ani 
în cursul anului 2014.

Art. 2. Diploma de fidelitate se acordă la cere-
rea unuia dintre soţi, pe baza copiei certificatului 
de căsătorie şi copiilor buletinelor sau cărţilor de 
identitate ale celor doi soţi, după caz, care să 
ateste că soţii domiciliază în Municipiul Târgu-Jiu.

Art. 3. Se aprobă acordarea sumei de 500 
lei, pentru fiecare cuplu care îndeplineşte 
condiţiile stabilite în prezenta hotărâre. Se 
aprobă alocarea din bugetul local a sumei de 
6.700 lei pentru achiziţionarea lumânărilor de 
ceremonie, a buchetelor tradiţionale şi aranja-
mentelor florale pentru decorarea bisericii şi 
localului şi a sumei de 33.450 lei pentru orga-
nizarea mesei festive destinate acestui eveni-
ment. Suma alocată pentru organizarea mesei 
festive este estimată pentru participarea unui 
număr de 80 de cupluri.

Art. 4. Suma destinată premierii cuplurilor se 
alocă din taxele încasate pentru oficierea căsăto-
riilor în zilele de sâmbătă, duminică şi sărbători 
legale, urmând ca regularizarea să se facă lunar 
pe parcursul anului 2014, până la acoperirea su-
melor care se vor acorda din capitolul 67.02. 
„Cultură, recreere şi religie”.

Art. 5. Se împuterniceşte Primarul Muni-
cipiului Târgu-Jiu – Dr. Ing. Florin Cârciumaru să 
acorde „Diploma de fidelitate” şi suma de 500 lei 
fiecărui cuplu.

Art. 6. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Administraţie Publică 
Locală, Direcţia Economică, Direcţia Publică 
Comunitară Locală de Evidenţă a Persoanelor 

Târgu-Jiu, Direcţia Publică de Protecţia Socială şi 
Compartimentul Relaţii Publice.

Nr. 46 din 29.01.2014

HOTĂRÂRE 
privind efectuarea evaluării terenului cotă in-
diviză, aferentă spaţiului comercial, situat în 
Târgu-Jiu, Str. Traian, bl. 9, jud. Gorj, în ve-
derea vânzării prin negociere directă 
Asociaţiei Judeţeane a Vânătorilor şi 

Pescarilor Sportivi Gorj

Art. 1. Se aprobă efectuarea evaluării terenu-
lui cotă indiviză, aferent spaţiului comercial, situat 
în Târgu-Jiu, Str. Traian, bl. 9, jud. Gorj, în vede-
rea vânzării prin negociere directă Asociaţiei ju-
deţene a Vânătorilor şi Pescarilor Sportivi Gorj, 
proprietara construcţiei.

Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 
duse la îndeplinire de Direcţia Administraţie 
Publică Locală, Compartimentul Cadastru şi 
Direcţia Publică de Patrimoniu. 

Nr. 47 din 29.01.2014

HOTĂRÂRE
privind încheierea unui act adiţional la contrac-
tul de asociere în participaţiune nr. 125/ 
04.12.2013 încheiat cu SC WHITE POINT SRL 

Art. 1. Se aprobă încheierea unui act adiţional 
la contractul de asociere în participaţiune nr. 
18487/05.05.2010 încheiat cu SC WHITE POINT 
SRL şi amplasarea, cu avizul organelor de poliţie, 
a 6 (şase) panouri publicitare tip backlit (iluminate 
din interior), cu dimensiunile 4x3 mp, în următoa-
rele locaţii:

- Str. Constantin Brâncuşi intersecţie cu str. 
Siret;

- Str. Termocentralei - după intersecţie cu str. 
9 Mai;

- Str. Termocentralei - după intersecţie cu str. 
9 Mai;

- Str. Termocentralei - după intersecţie cu str. 
9 Mai;

- Str. Ecaterina Teodoroiu – vis-a-vis de Agip;
- Str. Ecaterina Teodoroiu – după Rostramo.
Art. 2. Prin actul adiţional la contractul nr. 

18487/05.05.2010, obiectul contractului se 
suplimentează cu cele şase noi locaţii de ampla-
sare a panourilor publicitare, celelalte dispoziţii 
râmânând neschimbate.

Art. 3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 
duse la îndeplinire de Direcţia Administraţie 
Publică Locală, Direcţia Publică de Venituri, 
Direcţia Publică de Patrimoniu şi Serviciul 
Urbanism, Amenajarea Teritoriului.

Nr. 48 din 29.01.2014

HOTĂRÂRE
privind aprobarea modificării statului de funcţii 

al aparatului de specialitate al primarului

Art. 1. Începând cu data de 01.02.2014, se 
aprobă modificarea statului de funcţii al aparatului 
de specialitate al primarului, ca urmare a transfor-
mării următoarelor funcţii publice vacante:

- consilier superior din cadrul Compar-
timentului Control Intern (ID 422474) se transfor-
mă în inspector principal;

- consilier asistent, din cadrul Compar-
timentului Organizare (ID 276802) se transformă 
în inspector principal.

Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Administraţie Publică 
Locală şi Direcţia Resurse Umane, Comunitare.

Nr. 49 din 29.01.2014


